metin cümlelerini bazen tamamen bazen de kısmen kaleme alır. Ayrıca açıkladığı

ibarenin kendi cümlesinden ayırt edilmesi amacıyla ( ولُ قُ أَ - لَ اقَ ) gibi ifadeleri zikreder.

Bu çeşit şerh türü çoğunlukla muteaḫḫir ulemâ tarafından kullanılır. Teftazânî’nin (ö.

792/1390) Şerḥu’l-Maḳâṣıd’ı ve Mahmûd b. Abdirrahmân el-İsfahânî’nin (ö.

749/1349) Meṭâliʿu’l-Enẓâr’ı bu türün örneklerindendir. İbn ʿUṣfûr’un (ö. 669/1270)

ez-Zeccâcî’nin (ö. 337/949) el-Cumel’ine yaptığı şerhi de bu çeşit şerh kategorisine

girmektedir.126

( هُلُوْقَ ) ifadesiyle metnin sadece şerhe konu olan bölümüne işaret edilen bir diğer

şerh türünde metnin tamamı ya hâmişte ya da sayfa başında veya satır aralarında

verilir. İbn Hacer el-ʿAsḳalânî (ö. 852/1449) ve el-Kirmânî’nin (ö. 786/1384) el-

Buḫârî’nin (ö. 256/870) el-Câmiʿu’ṣ-ṣaḥîḥ’i üzerine yazdıkları şerhler bu türe

örnektir.127

Mezc (iç içe girmiş) usulüyle yazılmış olanlar ise metin ve şerhin birbirine

katıldığı şerhlerdir. Muteahhir dönemdeki şerhlerin çoğu bu niteliktedir. Memzûc şerh

125 Kâtib Çelebî, Keşfu’ẓ-Ẓunûn, I, 36-37.

asır için ilmî bakımdan gerileme

ve duraklama devri nitelemesi yapılsa da bu dönemde pek çok âlim yetişmiş,

kaynaklara dönüş hareketi başlamış, değerlendirilen kaynaklar cedel ve münazara

ilmini kuvvetlendirmiş bu sayede de ilmi faaliyetler canlanmıştır.

2. ez-Zeccâcî ve el-Cumel Adlı Eseri

ez-Zeccâcî (ö. 337/949), Saymere’de doğmuş ve Nihâvend’de büyümüş olup

tam adı Ebu’l-Kâsım Abdurrahman b. İsḥâḳ ez-Zeccâcî’dir.137

“Zeccâcî” nisbesini hocası Ebû İsḥâḳ ez-Zeccâc’a olan yakınlığından ve uzun

süre onun yanında kalmasından ötürü almıştır.138 Tahsilini ilerletmek amacıyla

Bağdat, Halep, Dımeşk, Taberiye ve Eyle gibi merkezlere ilim tahsili için gitmiş, başta

ez-Zeccâc (ö. 311/923) olmak üzere İbn Keysân (ö. 320/932), Ebû Bekir b. Şuḳayr (ö.

317/930), İbn Rustem eṭ-Ṭaberî (ö. 310/923), İbnu’l- Ḥayyât (ö. 300/913), İbnu’s-

Serrâc (ö. 316/929), Ebû Mûsâ el-Ḥâmiḍ (ö. 305/917), el-Aḫfeş el-Asġar (ö. 316/928),

Ebû Bekir İbnu’l-Enbârî (ö. 328/940), Nifṭaveyh (ö. 323/935), İbn Dureyd (ö.

321/933), Ebû Abdillah Muhammed b. ʿAbbâs el-Yezîdî (ö. 316/928), Ebû Bekir eṣ-

Ṣûlî (ö. 335/946) ve Caʿfer b. Ḳudâme (ö. 337/948) gibi çok sayıda dil ve edebiyat

âliminden ders almıştır. ez-Zeccâcî bir süre Mekke’de bulunmuş ve el-Cumel’ini

136 Hasan Hanefî, İslâmî Araştırmalar, çev. İbrahim Aydın - Ali Durusoy, İnsan Yayınları, İstanbul

1994, s. 18-23.
137 Ebubekir Muhammed b. el-Hasen el-Endelusî ez-Zubeydî, Ṭabaḳâtu’n-Naḥviyyîn ve’l-

içerdiği örneklere (şevâhid) şerhler ve taʿlikler yapılmıştır. Sadece Mağrib

beldelerinde yazılan şerhlerin sayısının yüz yirmiye ulaştığı rivayet edilmiştir.151

el-Cumel üzerine yazılan şerhlerden bazıları şunlardır:152

1. Ebu’l-Futûḥ Sâbit b. Muhammed el-Curcânî el-Endulusî’nin (ö. 431/1039)

şerhi

2. Ḫalef b. Fetḥ el-Ḳaysî’nin (ö. 434/1042) şerhi

3. Ebu’l-ʿAlâʾ el-Maʿarrî (ö. 449/1057) - ʿAvnu’l-Cumel, Taʿlîḳu’l-Ḫules,

İsʿâfuṣ’Ṣadîḳ

4. Ṭâhir b. Ahmed Bâbşâz el-Mısrî (ö. 454/1062) - ez-Ziyâde elletî Beyne’s-

Suġrâ ve’l-Kubrâ min Şerḥi’l-Cumel

5. Ebû Ḥaccâc Yusuf b. Süleyman’ın (ö. 476/1083) şerhi

6. el-Baṭalyevsî (ö. 521/1127) - İṣlâḥu’l-Ḫaleli’l-Vâḳiʿ fi’l-Cumel

7. Ebu’l-Ḥasen Ali b. Ahmed b. Bâşez el-Ġırnaṭî’nin (ö. 528/1133) şerhi

8. Ebû Abdillah Muhammed b. Ali Ḥamide el-Ḥalebî’nin (ö. 550/1155) şerhi

9. Ebû ʿAbbâs Ahmed b. Abdilcelîl et-Tedmurî’nin (ö. 555/1160) şerhi

148 el-Ḳıfṭî, İnbâhu’r-Ruvât, II, 161.
149 el-Mubârek, ez-Zeccâcî Ḥayâtuhu ve Âsâruhu, s. 26.
150 Ebû Ḥayyân, Muhammed b. Yûsuf b. Alî el-Endelusî, el-Mevfûr min Şerḥi İbn ʿUṣfûr, thk. Ahmed

Muhammed el-Cundî – Abdulmelik Ahmed Şityevî, Câmiʿatu’l-İmâm Muhammed b. Suʿûd el-

İslâmiyye, Riyad, 2017, s.

10. Ebû Bekr Muhammed b. Abdillah el-ʿAbḳarî el-Ḳurṭubî (ö. 567/1171) -

Büyük ve küçük olmak üzere iki şerh yazmıştır.

11. İbnu’l- Ḫaşşâb Abdillah b. Ahmed el-Baġdâdî’nin (ö. 567/1171) şerhi

12. Ali b. İbrâhim el-Ensârî el-Belensî’nin (ö. 570/1174) şerhi

13. Ebu’l- Ḳâsım Abdurrahmân b. Abdullah es-Suheylî’nin (ö. 581/1185) şerhi

14. Ali b. Ḳâsım b. Deḳḳâk el-İşbîlî’nin (ö. 605/ 1208) şerhi

15. Ali b. Abdullah el-Vehrânî’nin (ö. 615/1218) şerhi

16. Ali b. Muhammed b. Yusuf b. eḍ- Ḍâiʿ el-Kenânî’nin (ö. 680/1281) şerhi

17. Ebû İsḥâḳ İbrâhîm b. Ahmed el-Ġâfiḳî’nin (ö. 710/1310) şerhi

18. Cemâluddîn Abdullah b. Yusuf b. Hişâm en-Naḥvî (ö. 762/1360) - el-

Cumelu’l-Kubrâ

el-Cumel üzerine bu kadar şerh yazılması, kitabın kendi sahasındaki önemine

işaret etmektedir. Öteden beri şöhrete nail olan bu eser ve şerhleri, çağdaş dilcilerin

çalışmalarına konu olmuştur. İbn ʿUṣfûr’un (ö. 669/1270) Şerḥu’l-Cumel’i de el-

Cumelu’l-l-Kubrâ üzerine yazılmış en önemli şerhlerden biridir. Dolayısıyla nahiv

alanında kıymeti büyük olan el-Cumel’in bu şerhi üzerinde inceleme yapmak faydalı

olacaktır.

3. Şerḥu Cumeli’z-Zeccâcî’nin Tanıtımı

İbn ʿUṣfûr’un ez-Zeccâcî’nin el-Cumel’ine “eş-Şerḥu’l-Kebîr”, “eş-Şerḥu’l-

Evsaṭ” ve “eş-Şerḥu’ṣ-Ṣağîr” olmak üzere üç ayrı şerhinin olduğu rivayet edilmiştir.

eş-Şerḥu’l-Evsaṭ’ın günümüze ulaşmadığı kaydedilmiştir.153 Kâtip Çelebî (ö.

1067/1657), Abdulkâḥir el-Curcânî’nin (ö. 471/1079) el-Cumel’inden bahsederken İbn

ʿUṣfûr’un bu esere üç şerh yazdığını nakleder. Ancak kaynaklarda söz konusu üç

şerhin ez-Zeccâcî’nin el-Cumel’i üzerine olduğu kaydedilmiş, bunun aksi bir

söylemde bulunulmamıştır.154

153 es-Suyûtî, Buġyetu’l-Vuʿât, II, 210; el- Ġabrînî, ʿUnvânu’d-Dirâye, 318; el-Ḥanbelî, Şezerâtü’z-

ʿAntere (ö. 614)

8. Ḳays b. el-Ḫaṭîm (ö. 620)

9. ʿAlḳame (ö. 3/625)

10. el-Aʿşâ (ö. 7/629)

11. Umeyye b. Ebi’ṣ- Ṣalt (ö. 8/630)

12. Zeyd el-Ḫayl (ö. 9/630)

13. Esved b. Yaʿfer (ö. 600)

14. Kaʿb b. Zuheyr (ö. 26/645)

15. Ebû Zueyb el-Huzelî (ö. 28/648-

49)

16. Lebîd (ö. 41/661)

17. el-Ḫuṭayʾe (ö. 45/665)

18. en-Nâbiġa el-Caʿdî (ö. 50/670)

19. Ḥassân b. Sâbit(54/674)

20. Ḳays b. Saʿd (ö. 60/680)

21. Ḥumeyd b. Sevr (ö. 70/689)

22. el-Aḫṭal (ö. 92/710-11)

23. ʿÖmer b. Ebî Rebîʿa (ö. 93/711-12)

24. el-ʿAccâc (ö. 97/715-16)

25. el-Ferezdaḳ (ö. 110/728)

26. İbn Muḳbil (ö. 70/689’dan sonra)

27. el-Cerîr (ö. 110/728)

28. ZûrRumme (ö. 117/735)

29. el-Kumeyt el-Esedî (ö.126/744)

30. Ebû Nuḫayle (145/762),

31. Ebû Nuvâs (ö. 198/813)

32. el-ʾAsmaî (ö. 216/831)

33. el-Mutenebbî (ö. 354/965)

34. er-Remâdî (ö. 403/1013 [?])

35. el-Maʿarrî (ö. 449/1057)

İbn ʿUṣfûr’un isimlerini zikrederek şiirleri ile istişhâd ettiği bu şâirlerin 13’ü

Câhiliyye dönemi, 9’u Muhadramûn ve ilk islâmî dönem, 8’i Emevîler dönemi ve 5’i

Abbâsi dönemi şâirleridir. Bu bilgilere istinaden İbn ʿUṣfûr genelde Câhiliyye dönemi

şâirlerinin şiirleri ile istişhâdda bulunmuştur.

Cümlede bir belirsizlik olmadığına göre ibhâm anlamı dabarındırmaz. O halde

buradaki َأو edatı tafṣîl anlamı taşımaktadır. Yani Allah (c.c), (وَقاَلُوا كُونوُا هُودًا أوَْ نَصَارَى)

ayetiyle hem Yahûdilerin hem de Hristiyânların söylemlerini َأو edatı ile ayırarak

bildirmiştir.244

4.7. Hadîslerle İstişhad

Başta İbnu’z-Zâiġ (ö. 680/1281) ve Ebû Ḥayyân el-Endelusî (ö. 745/1344)

olmak üzere pek çok dilci, hadislerin -çok azı hariç- Hz. Peygamber’den (s.a.s) manen

rivayet edildiğini, dolayısıyla hadis metinleri ile istişhâd etmenin câiz olmadığını

savunmuşlardır. Basra ve Kûfe ekollerine mensup eski dilciler de hadisle istişhâd

etmemişlerdir. Bununla beraber eski dilcilerin hadisleri delil getirmemeleri, onlarla

istişhâd edilemeyeceği anlamına gelmediğini belirten âlimler de vardır. Nitekim İbn

Mâlik (ö. 672/1274), İbn Hişâm (ö. 761/1360) gibi son dönem dilcilerin çoğu

hadislerle istişhâd etmişlerdir. Ayrıca Ezherî (ö. 370/980), İbn Fâris (ö. 395/1004)

Cevherî (ö. 400/1009) ve Zemahşerî (ö. 538/1144) gibi meşhûr birçok lugat âlimleri,

telif ettikleri sözlük kitaplarında sayılamayacak kadar hadislerle istişhâd etmişlerdir.245

ez-Zeccâcî, el-Cumel’de yalnız iki hadîsi şâhid olarak kullanırken, İbn ʿUṣfûr,

Şerḥu’l-Cumel’inde 15 hadisle istişhâd etmiştir. ez-Zeccâc’nin kullandığı hadîsleri

çalışırken sadece Kurʾân-ı Kerîm, hadis-i şerîf ve şiirle yetinmemiş birçok nahiv

âliminin görüş ve eserleri, nahiv ekollerinden pek çok nakiller, çeşitli Arap lehçeleri

ve birçok Arapça kalıp ifade ve cümlelerden de istifade etmiştir.

4.9.1. Nahiv İmamlarının Görüşlerine Yer Vermesi

İbn ʿUṣfûr, başta Sîbeveyhi (ö. 180/796) olmak üzere el-Aḫfeş el-Evṣaṭ (ö.

215/830), el-Muberred (ö. 286/900), el-Ferrâ (ö. 207/822), el-Kisâî (ö. 189/805), el-

Fârisî (ö. 377/987) gibi pek çok dilciden yararlanmıştır. Âlimlerin görüşleri birebir

aktarmaktan uzak durmuş, lafza değil anlama dayalı bir nakil metodu benimsemiştir.

Anlam bütünlüğünü bozmadan kendi ifadeleriyle görüşleri nakletmiştir.

Genellikle dilcileri isimleri ile ya da künyeleri ile zikretmiş, görüşlerini

kaynak götermiştir.258 . ( ُقَ الَ الُْ سْ تَ اذ) “Üstâd dedi ki” diyerek hocası eş-Şelevbîn ve ez-

Zeccâcî’yi kastederek görüşlerini zikretmiştir.259 İbn ʿUṣfûr’un, Şerḥu’l-Cumel’de

adını zikrettiği dilciler ve onlara yaptığı atıf sayısı şöyledir:

Kaynaklar: Atıf sayısı:

1. Sîbeveyhi (ö. 180/796) (165)

2. el-Aḫfeş el-Evṣaṭ (ö. 215/830) (75)

3. el-Muberred (ö. 286/900) (54)

4. el-Ferrâ (ö. 207/822) (37)

258 İbn ʿUṣfûr, Şerḥu’l-Cumel, I, 184, 202, 351, 368, 426, 490, 512, 563; II, 18, 21, 47, 73, 123, 137,

156, 159, 191; III, 65, 96, 101, 117, 147, 182.

5. el-Kisâî (ö. 189/805) (34)

6. Ebû Alî Ḥasen el-Fârisî (ö. 377/987) (30)

7. el-Mâzinî (ö. 247/861) (19)

8. Yûnus b. Ḥabîb (ö. 182/798) (15)

9. Ebû Bekr İbn Serrâc (ö. 316/929) (12)

10. es-Sîrâfî (ö. 368/979) (11)

11. Ḫalîl b. Aḥmed (ö. 175/791) (10)

12. eş-Şelevbîn (ö. 645/1247) (9)

13. Ebû ʿAmr eş-Şeybânî (ö. 213/828 [?]) (8)

14. İbnu’ṭ-Ṭarâve (ö. 528/1134) (8)

15. el-Cermî (ö. 225/840) (6)

16. Ebû İsḥâḳ ez-Zeccâc (ö. 311/923) (6)

17. ʿÎsâ b. ʿÖmer es-Seḳafî (ö. 149/766) (4)

18. el-Asmaî (ö. 216/831) (4)

19. İbn Keysân (ö. 320/932) (4)

20. ʿAmr b. Maʿdî ez-Zebîdî (ö. 21/642) (3)

21. Hişâm b. Muʿaviye (ö. 152/769) (2)

22. Ebû ʿAbdullah İbn Aʿrâbî (ö. 231/846) (2)

23. İbn Cinnî (ö. 392/1002) (2)

24. Ebû Yaḥyâ el-Lâḥiḳî (ö. 200/815) (1)

25. Ḳuṭrub (ö. 210/825 civarı) (1)

26. İbn Sellâm (ö. 231/846) (1)

27. İbn Saʿdân (ö. 231/846) (1)

28. Ebû Ḥâtim es-Sicistânî (ö. 255/869) (1)

29. İbn Ḳuteybe ed-Dîneverî (ö. 276/889) (1)

30. es-Saʿleb (ö. 291/904) (1)

31. el-Aḫfeş el-Asġar (ö. 316/928) (1)

32. İbn Dureyd (ö. 321/933) (1)

33. İbn Durusteveyh (ö. 347/958) (1)

34. İbn Miksem (ö. 354/965) (1)

35. ʿAli b. İsḥâḳ es-Saymerî (?) (1)

36. İbn Melekûn (ö. 581/1186) (1)

37. İbn Ḫarûf en-Naḥvî (ö. 609/1212) (1)

38. Ebû Mûsâ el-Cezûlî (ö. 607/1210) (1)

39. İbn Ebi’r-Rebîʿ (ö. 688/1289) (1)

İbn ʿUṣfûr’un es-Sîbeveyhi’den çok sayıda alıntı yapması kendisine ona karşı

özel bir ilgisinin olduğunu göstermektedir. Ayrıca el-Aḫfeş, el-Muberred, el-Ferrâ ve

el-Kisâî gibi dilcilerin gerek isimlerini zikrederek gerekse zikretmeden görüşlerine

çokça atıf yapmıştır.

Sayıların Temyizi: Âlimler tarafından, sayılara temyiz olan çoğul anlamlı

kelimelerin, topluluk ismi veya cins isim olduklarında muzafun ileyh şeklinde gelip

gelemeyeceği hakkında üç ayrı görüş ortaya konmuştur:

1. Bu tür yerlerde kıyas yapılmaz. Semâʿ ile yetinilir. el-Aḫfeş (ö. 215/830), el-

Muberred (ö. 286/900), Nitekim İbn Mâlik (ö. 672/1274), İbn Hişâm (ö. 761/1360)

267 İbn ʿUṣfûr, Şerḥu’l-Cumel, I, 78, 84, 374; II, 44, 45, 61, 340; III, 33.
268 İbn ʿUṣfûr, Şerḥu’l-Cumel, I, 114, 120, 148, 356, 388, 449, 468, 469, 470; II, 54, 59, 60, 154,